Hasan b. Ali b. Ebi Talib ile aralarındaki çekişmedir.¹⁷ Fakat bu durum, Ebû Haşim'in neden tercihini Ali evladı adına yapmadığını yeteri kadar açıklamamaktadır. Çünkü Zeyd, Ebû Haşim'in damadıdır.¹⁸

Zeyd b. Ali ile Abdullah b. Hasan el-Mahd(145/762)'in arasında fikir ayrılığı olmamasına rağmen onlar da Ali'den kalma bir vakıf hakkında

¹² (Müellifi Meçhul), *Ahbaru'd-Devleti'l-Abbasiyye*, 174.

¹³ Ebu'l-Abbâs Abdullah b. Şirîr el-Enbarî Nâsi el-Ekber (293/906), *Mesâ'ilu'l-İmâme ve Kitâbu'l-Evsat fi'l-Makâlat*, Beyrut 1971, 25.

¹⁴ Farhad Daftary, *Muhalif İslam'ın 1440 Yılı İsmaililer Tarih ve Kuram*, çev., Ercüment Özkaya, Raştantı Yay., Ankara 2001, 87.

¹⁵ Ebû'l-Hasen Ali b. Hüseyin İbn Babeveyh el-Kummî (329/940), *el-İmâme ve't-Tebşıra*, Kum 1985, 47.

¹⁶ Muhammed Raşid Ukayli, *eş-Şia*, Amman 1980, 91.

¹⁷ *Ahbaru'd-Devleti'l-Abbasiyye*, 174.

¹⁸ İbn Kuteybe, *el-Ma'ârif*, nşr., Servet Ukkâşe, Kahire 1981, 216.

anlaşamıyorlardı. İbn Ebi'l-Hadid, bir gün Zeyd b. Ali ile Abdullah b. Hasan'ın Medine valisi Halid b.

⁴⁴ Ebû'l-Ferec el-İsfehânî, *Mekâtîlu't-Tâlibiyyîn*, 206, 256-257.

⁴⁵ Bu rivayetler hakkında bkz., Ebû'l-Ferec el-İsfehânî, *Mekâtîlu't-Tâlibiyyîn*, 207-208, 233, 253-256.

⁴⁶ Bkz., Ömer Fârûk, "Aspects of the Abbâsîd-Hüseynîd Relations During the Early Abbâsîd Period 132-193 A.H./750-809 A.D." *Arabica*, XII (1975), 172-173.

⁴⁷ et-Taberî, *Târîhu'l-Umem ve'l-Mulûk*, VII/57-58; Hodgson, "Dja'far al-Sâdıq", 374; Jafri, *Origins and Development of Shi'a Islâm*, 266.

⁴⁸ İbn Kuteybe, *el-İmâme ve's-Siyâse*, II/118; el-Ya'kûbî, *Târîhu'l-Ya'kûbî*, II/349; Hodgson, "Dja'far al-Sâdıq", II/374.

⁴⁹ Ebû'l-Ferec el-İsfehânî, *Mekâtîlu't-Tâlibiyyîn*, 178-184; K. V. Zettersen, "Abd Allah b. al-Hasan", *MEÏA*, I (1997), 32-33, 33.

⁵⁰ Muhammed Hüseyin Muzaffer, *Târîhu's-Şia*, Beyrut 1979, 52 vd.

⁵¹ Ebû'l-Ferec el-İsfehânî, *Mekâtîlu't-Tâlibiyyîn*, 207.

⁵² Ebû Ali el-Fazl b. el-Hasan et-Tabersî (548/1153), *İ'lâmu'l-Verâ bi A'lâmi'l-Hüdâ*, nşr., Ali Ekber el-Gaffari, Beyrut 1979, 278-279.; Muhammed en-Nefsü'z-Zekiyye isyanı için bkz., Namık Kemal Karabiber, *Ehl-i Beyt Tasavvuru ve Erken Dönemdeki Yansımaları (Hicri I. ve II. Asır)*, Basılmamış Doktora Tezi, Ankara 2007, 175-184.

⁵³ Muhammed Bâkır b. Muhammed el-Meclisî (1110/1698), *Bihâru'l-Envâr*, II. Baskı I-CX, Beyrut 1983, XLVII/216.

⁵⁴ İbn Tiktaka, *el-Fahrî*, 164.

⁵⁵ Ebû'l-Ferec el-İsfehânî, *Mekâtîlu't-Tâlibiyyîn*, 207-208; İbnu'l-Esîr, *el-Kâmil*, XI/81; İbn Tiktaka, *el-Fahrî*, 165.

⁵⁶ et-Taberî, *Târîhu'l-Umem.

Siyâset alanında Ca'fer es-Sâdık ortaya çıkmamış, dünyaya karşı rağbeti az olduğundan, yetkililerden uzak durmaya gayret etmiştir. Onun siyâsetle aktif olarak hiç ilgilenmediği de söylenebilir. Nitekim Zeyd b. Ali 122/740 isyanına katılmadığı gibi, halife Velid'in ölümünden 126/744 sonraki isyanlara da katılmamış, Muhammed en-Nefsü'z-Zekiyye'nin isyanında da tarafsızlığını bozmamıştır.⁶⁰ Çünkü Ca'fer es-Sâdık'ın adaletin gerçekleşmesi, insanlar arasında dinin yaşamasından başka, siyasetten bir beklentisi yoktur.⁶¹ Yani Ca'fer es-Sâdık silahlı mücadele yöntemine muhalefet

Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd, I-IV, Kahire 1964.

- Muzaffer, Muhammed Hüseyin, *Târîhu's-Şia*, Beyrut 1979.
- el-Müberred, Ebû'l-Abbâs Muhammed b. Yezîd (285/898), *el-Kâmil fi'l-Luga ve'l-Edeb*, thk. Muhammed Ahmed ed-Dali, I-III, Beyrut 1986.
- (Müellifi Meçhul), *Ahbâru'd-Devleti'l-Abbâsiyye ve fihî Ahbâri'l-Abbâs ve Veledihi*, thk. Abdulazîz Dûrî, Abdulcebbar Muttalibi, Beyrut 1971.
- Nâşi el-Ekber, Ebu'l-Abbâs Abdullah b. Şirşîr el-Enbarî (293/906), *Mesâ'ilu'l-Îmâme ve Kitâbu'l-Evsat fi'l-Makâlat*, Beyrut 1971.
- Onat, Hasan, *Emevîler Devri Şii Hareketleri ve Günümüz Şiiliği*, Ankara 1993.
- Seyyidü'l-Ehl, Abdülaziz, *Ca'fer b. Muhammed*, Kahire 1964.
- eş-Şehristânî, Ebû Feth Muhammed b. Abdilkerim (548/1153), *el-Milel ve'n-Nihal*, I-II, Beyrut 1993.
- et-Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (310/922), *Târîhu'l-Umem ve'l-Mulûk*, thk., Muhammed Ebû'l-Fazl İbrâhîm, I-XI, Beyrut 1967.
- et-Tabersî, Ebû Ali el-Fazl b. el-Hasan (548/1153), *İ'lâmu'l-Verâ bi A'lâmi'l-Hüdâ*, nşr., Ali Ekber el-Ġaffârî, Beyrut 1979.
- Ukayli, Muhammed Raşid, *eş-Şia*, Amman 1980.
- Watt, W. Montgomery, *İslam'da Siyasal Düşüncenin Temelleri*, Çev., Ulvi Murat Kılâvuz, Birey Yayıncılık, İstanbul 2001.
- el-Ya'kûbî, Ahmed b. Ebi Ya'kûb b. Ca'fer b. Vehb (292/904), *Târîhu'l-Ya'kûbî*, I-II, Beyrut 1960.
- Zettersen, K. V., "Abd Allah b. al-Hasan", *MEÛA*, I (1997), 32-33.